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ВСТУП

Актуальність теми. У «Концепції профільного навчання в старшій

школі» наголошується на необхідності реалізації завдань дослідницького і

впроваджувального характеру, розробленні педагогічних технологій на основі

застосування інноваційних методів навчання, самостійної навчальної діяльності

[125]. «Національна стратегія розвитку освіти на період до 2021 року» одним з

ключових напрямів Державної освітньої політики називає модернізацію

структури, змісту й організації освіти на засадах компетентнісного підходу;

також стратегія передбачає оновлення змісту, форм і методів навчання шляхом

широкого впровадження у навчально-виховний процес сучасних комп’ютерних

технологій; створення, видання та забезпечення навчальних закладів

електронними засобами навчального призначення [199]. «Державна цільова

соціальна програма підвищення якості шкільної природничо-математичної

освіти на період до 2015 року» передбачає створення інформаційно-методичних

комплексів з природничо-математичних предметів та забезпечення умов їх

використання в школі; впровадження у навчальний процес сучасних

інформаційно-комунікативних технологій (ІКТ) [102]. Поставлені завдання

відображають сучасні тенденції розвитку середньої освіти, ІКТ та засобів

навчання, зумовлюючи доцільність та необхідність модернізації природничо-

математичної освіти.

До основних завдань профільного навчання відноситься сприяння у

розвитку творчої самостійності [242], формуванні системи уявлень, ціннісних

орієнтацій, дослідницьких умінь і навичок – складових дослідницьких

компетентностей, які забезпечать випускнику школи можливість успішно

самореалізуватися [195, с. 4]. Ураховуючи, що головна мета навчання фізики в

середній школі полягає, зокрема, в розвитку в учнів експериментальних умінь i

дослідницьких навичок [193, с. 4], провідною метою профільного навчання

фізики є формування дослідницьких компетентностей учнів.

Профільне навчання фізики є основою інноваційної діяльності не лише в
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галузі природничих наук, а й у галузі інженерії. Тому формування

дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні

фізики сприятиме подальшому соціально-економічному розвитку суспільства.

Структура, зміст та особливості реалізації дослідницької діяльності

старшокласників у профільному навчанні фізики досліджувались

Н. А. Іваницькою [115], В. П. Первишиною [188], А. В. Рибалкою [210],

І. С. Чернецьким [262], В. Г. Чупашевим [263]; проблема формування

дослідницьких компетентностей учнів у профільному навчанні фізики

розглядалась Т. В. Альніковою [65], І. В. Васильєвою [86], М. Ю. Гармашовим

[92], Ю. О. Жуком [109], В. Д. Шарко [265]; використання ІКТ для підтримки

шкільних навчальних фізичних досліджень було у центрі уваги І. Т. Богданова

[77], В. Л. Бузько [82], О. Ю. Бурова [243], С. П. Величка [88], В. Б. Дем’яненко

[98], Ю. В. Єчкало [105], М. І. Жалдака [107], Ю. К. Набочука [107],

Н. І. Поліхун [243], І. В. Сальник [215], В. І. Сельдяєва [218], І. Л. Семещука

[220], О. М. Соколюк [123], І. О. Теплицького [241] та інших вітчизняних та

зарубіжних дослідників.

Реалізація мети і завдань профільного навчання фізики неможливе без

урахування принципу гнучкості, який полягає у забезпеченні можливостей та

умов для зміни змісту, методів та форм організації профільного навчання, у

тому числі основною формою задоволення індивідуальних запитів учнів за

індивідуальними планами і програмами (зокрема, у сільській місцевості, за

відсутності учнів для формування класу) – дистанційного навчання, що

відбувається в основному за опосередкованої взаємодії віддалених один від

одного учасників навчального процесу у спеціалізованому середовищі, яке

функціонує на базі сучасних психолого-педагогічних та інформаційно-

комунікаційних технологій (ІКТ) [195; 197], таких як хмарні ІКТ навчання.

У дослідженнях В. Ю. Бикова [70; 72; 73; 71] показано, що застосування

ІКТ для реалізації відкритої освіти сприяє реалізації навчальної та професійної

мобільності, індивідуалізації освітніх траєкторій, реалізації інклюзивної освіти

та освіти дорослих, а «головні концептуальні засади стратегії подальшої
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масштабної інформатизації освіти ... України мають базуватися на концепції

ХО [хмарних обчислень] із суттєвим поглибленням інтеграції галузевих зусиль

у цьому напрямі. ... Попри це ... всі наявні ІКТ-системи й окремі ІКТ-рішення,

що спрямовані на інформатизацію СО [системи освіти] на всіх її організаційних

рівнях, мають бути проаналізовані й відкоректовані з точки зору можливості

застосування технологій ХО [хмарних обчислень] як альтернативи» [70, с. 27].

Історичні, технологічні та методичні аспекти застосування хмарних

технологій досліджували: у освіті в цілому – В. Ю. Биков [244], О. М. Маркова

[141], З. С. Сейдаметова [183], Д. Сігле (Del Siegle) [47], А. М. Стрюк [236],

Ю. В. Триус [247]; у середній школі – Г. А. Алексанян [63], С. Г. Литвинова

[140], М. П. Шишкіна [46] та інші вітчизняні та зарубіжні фахівці. Згідно [195],

«найбільш вдалою є модель організації профільного навчання, за якої

загальноосвітній навчальний заклад має партнерські стосунки з ... вищим

навчальним закладом». За такої моделі застосування хмарних технологій у

профільному навчанні фізики забезпечуватиме відкритий доступ учнів не лише

до традиційних електронних освітніх ресурсів, а й до різноманітного

обладнання – як безпосередньо, через віддалене управління, так й

опосередковано, через інших учасників навчального процесу.

Проведений аналіз проблеми дослідження надав можливість виокремити

наступні суперечності:

а) між високим рівнем розвитку хмарних технологій підтримки наукових

фізичних досліджень та неадаптованістю їх до використання у навчальних

фізичних дослідженнях;

б) між потребою у формуванні дослідницьких компетентностей учнів у

профільному навчанні фізики та нерозробленістю моделі їх формування;

в) між можливостями використання хмарних технологій як засобу

формування дослідницьких компетентностей учнів старшої школи у процесі

профільного навчання фізики та нерозробленістю відповідної методики.

Вказані суперечності зумовили вибір теми дослідження: «Хмарні

технології як засіб формування дослідницьких компетентностей
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старшокласників у процесі профільного навчання фізики».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана в ІІТЗН НАПН України відповідно до тем науково-

дослідних робіт «Модернізація шкільного навчального експерименту на основі

Інтернет-орієнтованих педагогічних технологій» (ДР № 0112U000280) та

«Методологія педагогічного проектування комп’ютерно орієнтованого

середовища навчання предметів природничо-математичного циклу в старшій

школі» (ДР № 0115U002233). Тема дисертації затверджена на засіданні Вченої

ради ІІТЗН НАПН України 31 січня 2013 року (протокол № 1), узгоджена в

Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з педагогічних і

психологічних наук в Україні при НАПН України 26 березня 2013 року

(протокол № 3).

Мета дослідження – розробити методику використання хмарних

технологій як засобу формування дослідницьких компетентностей учнів

старшої школи у процесі профільного навчання фізики.

У процесі дослідження поставленої проблеми відповідно до мети

визначено реалізацію таких основних задач дослідження:

1. Провести теоретичний аналіз проблеми організації навчальних

досліджень у профільному навчанні фізики.

2. Визначити структуру, зміст, критерії та рівні сформованості

дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні

фізики та розробити модель їх формування.

3. Здійснити добір засобів хмарних технологій для підтримки навчальних

фізичних досліджень.

4. Розробити модель використання хмарних технологій як засобу

формування дослідницьких компетентностей старшокласників у процесі

профільного навчання фізики.

5. Розробити основні компоненти методики використання хмарних

технологій як засобу формування дослідницьких компетентностей

старшокласників у процесі профільного навчання фізики та експериментальним
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шляхом перевірити її ефективність.

Об’єкт дослідження – формування дослідницьких компетентностей

учнів у профільному навчанні фізики.

Предмет дослідження – використання хмарних технологій як засобу

формування дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному

навчанні фізики.

Для розв’язання поставлених задач застосовувались такі методи

дослідження: теоретичні – аналіз, узагальнення, систематизація науково-

методичної та психолого-педагогічної літератури з проблеми дослідження,

державних стандартів середньої освіти, навчальних програм, підручників і

навчальних посібників, сучасних інформаційно-комунікаційних технологій

навчання з метою визначення теоретичних засад дослідження, проектування


[…]


управління базами даних. Існують лабораторні журнали і як спеціалізоване ПЗ:

LAB Story, LabJ, MDL Elan, Open Enventory, STARLIMS ELN тощо (рис. 3.11).

Також лабораторні журнали частково можуть генеруватися автоматично
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за умови автоматизованого зняття показів приладів. Основними перевагами

електронних лабораторних журналів перед паперовими є можливість внесення

до них змін у будь-який час, що позбавляє від необхідності вести записи на

чернетці та «на чистову», повна чи часткова автоматизація рутинних дій та

деяких розрахунків, що дозволяє ще на діяльнісному етапі дослідження оцінити

правдоподібність отриманих результатів, проаналізувати похибки, переглянути

побудову лабораторної установки.

Рис. 3.11. Електронний лабораторний журнал (Electronic Laboratory Notebook –

ELN) у середовищі підтримки навчання Moodle

У профільному навчанні фізики електронні лабораторні журнали
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доцільно використовувати у складі апаратно-програмних комплексів

забезпечення фізичного експерименту за умови автоматизації процесу зняття

показів приладів.

Характеризуючи системне програмне забезпечення фізичних досліджень,

Д. Р. Хаманн вказує на такі переваги використання UNIX-подібних операційних

систем, як стандартизованість, гарна підтримка обчислювальних задач і задач

опрацювання текстів (сьогодні таке ПЗ має назву текстових процесорів),

мобільність, зручність, природна підтримка мережних обчислень тощо [259,

с. 252].

Текстові процесори – це клас ПЗ, що використовують перш за все для

написання й модифікації документів, компонування макету тексту та, можливо,

його друку. Сучасні текстові процесори, окрім форматування тексту (шрифти,

кеґлі, інтервали, абзаци, вирівнювання, колір тощо), передбачають також

роботу з таблицями, графічними зображеннями тощо. Надалі розрізнятимемо

текстові процесори, що дозволяють одразу бачити на моніторі результати змін,

що їх виконує користувач – текстові процесори, що реалізують підхід

WYSIWYG. Найбільш відомими сучасними представниками таких текстових

процесорів є Microsoft Word, Google Docs, LibreOffice Writer. У інших

текстових процесорах форматування тексту (його компіляція) відбувається

лише після завершення редагування тексту. Такі текстові процесори реалізують

підхід WYSIWYM, який є менш поширеним, але зазвичай вони

використовують більш складні алгоритми верстки, що дозволяє отримати

«гарніший» текст. Прикладами таких текстових процесорів є Kile, MiKTeX,

TeXworks, TeXmacs, WIRIS, XML Marker, VisualEditor.

Використання текстових процесорів безпосередньо не впливає на

формування дослідницьких компетентностей учнів, менш з тим воно надає

можливість уніфікувати форму звіту (зокрема, з виконання лабораторної

роботи), частково автоматизувати його складання та зменшити час, необхідний

на його складання, відтіснивши на другий план рутинні дії, надаючи учневі

можливість сконцентруватися безпосередньо на дослідженні. Використання
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текстових процесорів також полегшує процес обміну результатами дослідження

між учнями, що особливо актуально при групових дослідженнях та за

дистанційної форми навчання (рис. 3.12).

Рис. 3.12. Спільне редагування у Google Docs плану роботи з конструювання

приладу для вимірювання прискорення вільного падіння

М. І. Старовіков [235] пропонує дидактичну модель формування й

розвитку дослідницької діяльності у школярів в процесі вивчення фізики в

умовах інформатизації навчання, у якій основною організаційною формою

навчання є лабораторний практикум, що регулярно проводиться протягом року

і фактично є окремим навчальним курсом. Практикум складається не лише з

натурних експериментів, а містить також елементи імітаційного та чисельного

моделювання. Також передбачено опрацювання даних натурного експерименту
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за допомогою комп’ютера. Д. Р. Хаманн стверджує, що наочна презентація

результатів (у тому числі мультимедійна) надає нові можливості для аналізу

досліджуваного явища, наводячи як приклад науковий «фільм», знятий «з точки

зору демона Максвелла» [259].

Редактори презентацій (ПЗ підготовки презентацій) – клас ПЗ, що

використовується для подання даних у вигляді слайд-шоу для супроводу

доповідей. Редактор презентацій зазвичай виконує три основні функції:

текстового редактору, що дозволяє вставляти та форматувати текст, медіа-

редактору графіки, аудіо, відеоданих та системи показу слайдів для

відображення вмісту. ПЗ підготовки презентацій покликані, з одного боку,

надати доповідачеві можливість структурувати доповідь, а з іншого – надати

слухачам візуалізовані та генералізовані відомості, що супроводжують усну

доповідь. Також у процесі створення презентації учні узагальнюють та

генералізують хід та результати проведеного дослідження, тому мультимедійна

презентація може слугувати частиною звіту про виконану роботу. Доречнішим

виглядає використання такої форми звітування про виконану роботу в тому

випадку, коли мова йде про виконаний групою учнів проект, результати якого

мають бути презентовані аудиторії. Найбільш поширеними сучасними

редакторами презентацій є Microsoft PowerPoint, Google Slides, Prezi,

LibreOffice Impress, iWork Keynote, Scribus, Adobe Presenter.

Використання мультимедійних презентацій у будь-яких навчальних

фізичних дослідженнях надає можливість учневі генералізувати власні ідеї

(перш за все, на етапі планування дослідження), систематизувати результати

(на етапі опрацювання результатів дослідження) та зробити висновки

(рис. 3.13). Безумовною є користь від використання презентацій задля того, щоб

поділитися результатами дослідження (чи його частини) з іншими учнями.

Систематичний аналіз результатів експериментальної роботи із розробки

та використання мультимедійного курсу фізики у 1969-1971 рр. наводить

Р. К. Бренсон (Robert K. Branson) [5]. У різних експериментальних групах

використовувались відеокасетні записи тривалістю 15-40 хвилин, «книжки, що