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«Хмарні технології як засіб формування дослідницьких компетентностей
старшокласників у процесі профільного навчання фізики»,

представлену на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук
зі спеціальності 13.00.10 - інформаційно-комунікаційні технології в освіті

На початку третього тисячоліття людство осмислювало тенденції

розвитку суспільства та намагалося сформулювати вимоги до спеціаліста

майбутнього. Одним з результатів такого переосмислення стала компетентнісна

парадигма освіти, відповідно до якої людська особистість стає пріоритетною в

освіті, а створення умов для її усестороннього розвитку і набуття

компетентностей члена суспільства стає місією освіти. Тому в центрі сучасного

освітнього процесу знаходиться активний суб’єкт, що здобуває освіту у формі

«особистісного знання», що формує власну систему знань і має усталену

потребу у саморозвитку і самовдосконаленні.

Перебудова освіти на компетентнісних засадах закономірна, оскільки все

більш стрімко змінюються соціально-економічні та інформаційно-технологічні

умови буття людства, що вимагає набуття таких компетентностей, які не лише

роблять людину мобільною і затребуваною на ринку праці, а й зберігають свою

значущість упродовж всього життя людини. Саме такими фундаментальними

компетентностями, актуальними для різноманітних видів діяльності, є

дослідницькі. Основи дослідницьких компетентностей закладаються ще у

шкільному віці, тому для підготовки компетентних фахівців природничої та

технологічної галузей особливу увагу слід звернути на формування

дослідницьких компетентностей старшокласників із провідної природнично-

наукової дисципліни - фізики.

У контексті зазначеного тему дисертаційного дослідження можна

вважати актуальною, оскільки проблема формування дослідницьких

компетентностей особистості потребує постійної уваги в сучасному суспільстві,

економічний розвиток якого пов’язаний з так званими інноваційними сферами

виробництва. Це особливо стосується України, в економіці якої частка

наукоємного виробництва залишається незначною.

Глобальні економічні зміни і кардинальні соціальні перетворення в нашій

країні, створення загальноєвропейської системи освіти визначили необхідність

модернізації сучасної освіти. Одним з напрямків модернізації є інформатизація

освіти. Як свідчить світовий досвід, досягнення якісно нового рівня у

підготовці фахівців неможливе без забезпечення розвитку середньої школи на

основі нових прогресивних концепцій і парадигм, запровадження сучасних

педагогічних та інформаційно-комунікаційних технологій, науково-методичних

досягнень. До технологій, які дисертант пропонує застосовувати в якості засобу

формування дослідницьких компетентностей старшокласників, належать

хмарні, в основу яких покладена ідея повсюдного доступу до використовуваних

комп’ютерних ресурсів. Слід зазначити, що використання сучасних

комп’ютерних (зокрема, хмарних) технологій вже не один десяток років є

необхідною складовою процесу виконання наукових фізичних досліджень.

Тому наразі існує велика кількість комп’ютерних засобів підтримки фізичних

досліджень наукового призначення. З урахуванням того факту, що навчальне

дослідження являє собою спрощене та адаптоване наукове дослідження,

перспективним напрямом підтримки навчально-дослідницької діяльності учнів

є адаптація наявних ІКТ наукового призначення до умов середньої школи.

Враховуючи вищезазначене, необхідним є теоретико-методичне

обґрунтування доцільності використання сучасних хмарних технологій для

підтримки навчально-дослідницької діяльності учнів з фізики, спрямованої на

розвиток і підвищення рівня сформованості їх дослідницьких компетентностей,

що й зумовило вибір О. В. Мерзликіним теми дослідження: «Хмарні технології

як засіб формування дослідницьких компетентностей старшокласників у

процесі профільного навчання фізики».

Відповідно до теми, метою дослідження було обрано розробку методики

використання хмарних технологій як засобу формування дослідницьких

компетентностей учнів старшої школи у процесі профільного навчання фізики.

Основні наукові положення дисертації досить повно обґрунтовані та
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з
побудовані на сучасних уявленнях про використання хмарних технологій в

освіті, з одного боку, та процесі формування дослідницьких компетентностей

учнів, з іншого.

Дисертація містить вступ, чотири розділи, висновки, додатки. Загальний

обсяг дисертації 341 сторінка, з яких 218 сторінок основного тексту.

Бібліографія дисертації включає 269 найменувань, з них 131 - іноземними

мовами.

У основному тексті дисертації вичерпно відображено логіку наукового

дослідження; хід, зміст і результати проведеного педагогічного експерименту

та їх аналіз; наведено висновки за результатами кожного з етапів дослідження

та загальні висновки.

Значне місце відведене опису розроблених компонентів методики

використання хмарних технологій як засобу формування дослідницьких

компетентностей старшокласників у процесі профільного навчання фізики. В

роботі доведено, що використовуючи відповідну модель, є можливість

цілеспрямовано формувати дослідницькі компетентності старшокласників з

фізики, які дисертант розглядає як системну властивість особистості, що

проявляється в готовності та здатності до здійснення навчально-дослідницької

діяльності з фізики та включає в себе когнітивний, праксеологічний,

аксіологічний і соціально-поведінковий компоненти.

Заслуговує схвалення підхід автора до викладення результатів

дослідження, які розкривають не тільки здобутки дисертанта за обраною

науковою спеціальністю, але й окреслюють можливості їх подальшого

розвитку у суміжних спеціальностях з педагогічних наук. Зокрема:

- спроектована система дослідницьких компетентностей старшокласників

з фізики може бути використана для побудови відповідної системи

компетентностей для інших природничих дисциплін;

-застосування дібраних засобів підтримки навчальних досліджень з

фізики може виявитися ефективним для інших наук природничо-математичного

циклу;

- розглянута концепція віртуалізації традиційних ІКТ у хмаро орієнтовані

електронні освітні ресурси має широкий спектр застосування у навчанні

різноманітних навчальних дисциплін як у середній, так і у вищій школі.

Наукова новизна результатів дослідження полягає, насамперед, у

обґрунтуванні та визначенні структури, змісту, критеріїв та рівнів

сформованості дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному

навчанні фізики та розробці моделей формування дослідницьких

компетентностей старшокласників у профільному навчанні фізики і

використання хмарних технологій як засобу формування дослідницьких

компетентностей старшокласників у процесі профільного навчання фізики.

Практичне значення результатів дослідження визначається розробкою

та результатами впровадження методики формування дослідницьких

компетентностей учнів старшої школи з залученням хмарних технологій та

компонентів навчально-методичного комплексу, що забезпечує її реалізацію у

навчальному процесі.

Обгрунтованість і вірогідність одероісаних наукових результатів

забезпечується теоретичною обґрунтованістю вихідних положень дослідження;

застосуванням комплексу методів педагогічного дослідження, адекватних його

предмету, меті та завданням; різнобічною апробацією основних положень

дисертації; результатами статистичного опрацювання педагогічного

експерименту та впровадженням компонентів методики використання хмарних

технологій як засобу формування дослідницьких компетентностей учнів

старшої школи у процесі профільного навчання фізики.

Результати дослідження впроваджені в практику роботи ЗНЗ України.

Кількість публікацій у наукових фахових виданнях України (загалом 9 науково-

методичних праць, у тому числі двох у електронному науковому фаховому

виданні, включеному до міжнародних наукометричних баз) і апробація

результатів дослідження на 18-ти конференціях різних рівнів свідчать про

суттєвий особистий внесок автора дослідження у розвиток теорії і методики

використання ІКТ в освіті.

Особистий внесок здобувана у праці у співавторстві, в яких опубліковано

основні наукові результати дисертації, є визначальним і полягає у: розгляді

системи дослідницьких компетенцій учнів старшої школи з фізики,

обґрунтуванні добору засобів ІКТ підтримки навчальних досліджень у

профільному навчанні фізики, визначенні рівнів опису методики використання

ІКТ в освіті та визначенні перспектив застосування хмарних технологій в освіті.

Оцінюючи зміст і структуру дисертаційної роботи О. В. Мерзликіна

загалом позитивно, звернемо увагу на окремі недоліки і висловимо деякі

зауваження та побажання щодо подання результатів дослідження:

1. У обґрунтуванні актуальності дослідження доцільно було б звернути

увагу на новому напрямі модернізації системи шкільної освіти (STEM-освіті),

мета якої пов’язана з необхідністю максимального сприяння збільшенню

кількості учнів, що виявляють інтерес до технічної творчості, і розширення

можливостей зачення їх до дослідницької діяльності та надання їм доступу до

сучасного обладнання та інноваційних програм.

2. У моделі формування дослідницьких компетентностей учнів у

профільному навчанні фізики (с.9 автореферату), доцільно було б:

а) визначити тип моделі (структурна, функціональна, структурно-

функціональна, інтегрована та ін.);

б) знайти місце в ній навчального середовища як компоненту впливу на

результативність навчання школярів;

в) детальніше проаналізувати зв’язки між зазначеними компонентами

моделі (зміст профільного навчання не впливає на цільовий компонент, а

визначається ним та ін..);

г) зазначити зворотний зв'язок між результатами формування

дослідницьких умінь старшокласників та складовими моделі, що можуть

впливати на нього у випадку отримання низьких або негативних результатів.

3. У п. 2.3 дисертації значну увагу приділено історії розвитку концепції

хмарних технологій, зокрема, зроблено намагання підкреслити вплив наукових

фізичних досліджень на розвиток технологій гіпертексту та розподілених
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обчислень. У межах теми дослідження доцільність такого огляду є

неочевидною - попри всю цікавість, його доцільно було б винести у додатки.

4. Намагання дисертанта об’єднати у визначенні дослідницьких

компетентностей старшокласників з фізики різноманітні підходи призводить до

перевантаженості структури цього утворення, що негативним чином

виявляється при спробі створення засобів моніторингу та діагностики рівня

сформованості дослідницьких компетентностей старшокласників з фізики. Так,

запропоновані матриці компетентностей вимагають від вчителя оцінювання

діяльності учнів за 224-ма критеріями, що ставить під сумнів доцільність

використання такого громіздкого інструменту. Навіть намагання частково

автоматизувати цей процес, використовуючи запропонований дисертантом

«електронний журнал моніторингу дослідницьких компетентностей учнів»,

повністю не вирішує цієї проблеми.

5. Спроба проаналізувати підходи вітчизняних та зарубіжних науковців

до трактування дослідницьких компетентностей виконана скоріше

дескриптивно. Так, таблиця 1.3 містить 15 різних означень, які доцільно було б

винести у додатки, але відсутні їх аналіз та порівняння. У тексті дисертації

одразу ж з’являються зроблені автором узагальнення цих понять без пояснення

механізму їх виведення.

6. Виникають питання щодо методики проведення експертного

оцінювання - так на дослідно-експериментальному етапі дослідження була

залучена значна (38) кількість експертів, але не вказано, чи перевірялась

узгодженість їх думок.

6. Не зрозуміло, чи проходили експертне оцінювання завдання, які

дисертант пропонує використовувати для визначення рівня сформованості

дослідницьких компетентностей старшокласників з фізики (с. 206-210).

Виникають сумніви щодо можливості з їх допомогою достовірно оцінити

рівень сформованості усіх дослідницьких компетентностей старшокласників.

Так, наведені на с. 205 завдання, метою яких є визначення рівня сформованості

в учнів ІКТ-орієнтованих дослідницьких компетентностей, сформульовані у

вигляді «Назвіть відомі Вам програмні засоби...». Сумнівним є авторське

припущення, що знання назв певних програмних продуктів свідчить про

оволодіння їх інструментарієм на рівні, що відповідає підвищеному рівню

сформованості відповідної компетентності.

7. Обсяг та зміст додатків до дисертації не завжди обґрунтований

необхідністю додаткового розкриття результатів дослідження. Зокрема,

виникають питання щодо доцільності здійснення аналізу програм навчання

фізики, наведеного в Додатку Б.

Наведені зауваження та побажання не зменшують наукову, теоретичну та

практичну значущість результатів дослідження та його високу оцінку в цілому.

ВИСНОВОК

Вірогідність результатів дослідження, їх наукова новизна, теоретичне та

практичне значення результатів дослідження досить переконливо

аргументовані і не викликають заперечень. У дисертаційній роботі виконана

значна теоретична і практична робота. Дисертантом системно проаналізовано

стан та перспективи розвитку теорії та методики використання хмарних

технологій у профільному навчанні фізики, розроблено модель і методику

використання хмарних технологій як засобу формування дослідницьких

компетентностей старшокласників з фізики та доведено її ефективність.

Автореферат та публікації автора відображають основний зміст та

положення дисертації.

На основі аналізу дисертації, автореферату і публікацій здобувача

вважаю, що дисертація «Хмарні технології як засіб формування дослідницьких

компетентностей старшокласників у процесі профільного навчання фізики» є

актуальним, самостійним і завершеним дослідженням, в якому отримані нові

науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати, що розв’язують

актуальну проблему теорії та методики використання ІКТ в освіті. Дисертація

виконана згідно чинних вимог ДАК МОН України до кандидатських дисертацій

відповідно до профілю спеціалізованої вченої ради до профілю спеціалізованої
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вченої ради Д 26.459.01 в Інституті інформаційних технологій і засобів

навчання Національної академії педагогічних наук України. Дисертація

відповідає вимогам пп. 9, 11-14 «Порядку присудження наукових ступенів і

присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» (Постанова

Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. №567), а її автор Олександр

Володимирович Мерзликін заслуговує на присудження наукового ступеня

кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.10 - інформаційно-

комунікаційні технології в освіті.
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